本公司及本集團的財務表現亦受到澳元兌瑞典克朗及澳元兌歐元變動的影響。根據國
際財務報告準則的規定，不構成本公司於海外業務淨投資一部分的集團內公司間貸款
的匯兌收益及虧損在綜合損益表中確認。

– 64 –

截至2023年12月31日止年度，本公司並無訂立或持有任何外匯衍生工具。於結算日，
本集團具有下列重大外幣風險：

2023年 2022年
千澳元 千澳元

美元風險
以歐元作為功能貨幣的實體
現金及現金等價物 6,424 5,645
貿易應收款項 3,108 20,191

以瑞典克朗作為功能貨幣的實體
現金及現金等價物 260 1,821
貿易應收款項 – 41
貿易應付款項 (1,330) (18,413)

以澳元作為功能貨幣的實體
現金及現金等價物 5,143 –

美元風險淨額 13,605 9,285

歐元風險
以澳元作為功能貨幣的實體
現金及現金等價物 8 5
貿易應付款項 (4) –

以瑞典克朗作為功能貨幣的實體
現金及現金等價物 218 17
貿易應付款項 (377) (55)

歐元風險淨額 (155) (33)

澳元風險
以歐元作為功能貨幣的實體
現金及現金等價物 366 364

以瑞典克朗作為功能貨幣的實體
集團內公司間貸款 (1,545) (2,030)

澳元風險淨額 (1,179) (1,666)

港元風險
以澳元作為功能貨幣的實體
現金及現金等價物 2,684 6,659
其他應收款項 57 725
貿易應付款項 (19) –

港元風險淨額 2,722 7,384

加元風險
以歐元作為功能貨幣的實體
金融資產 1,386 –

以澳元作為功能貨幣的實體
金融資產 20 –

加元風險淨額 1,406 –

– 65 –

(g) 商品價格風險

本集團面臨金價變動的風險。作為本集團風險管理政策的一部分，本集團可能不時使
用各種金融工具（如黃金遠期合約及黃金認購期權），以降低項目壽命收益流中不可預
測波動的風險。截至 2023年12月31日止年度，本公司並無訂立或持有任何商品衍生工
具（2022年12月31日：無）。

本集團於出售金精礦產品時面臨商品價格波動的風險，該等產品根據公開市場交易所
（尤其是倫敦金屬交易所（「倫敦金屬交易所」））或以其為基準而定價。有關風險概述於
附註5內貿易應收款項－於損益按公平值計量。

(h) 敏感度分析

下列表格概述本集團金融資產及負債對利率風險及外匯風險的敏感度。如表中所示，
倘有關變量變動，所有其他變量維持不變，除稅後溢利及權益會受到影響（如以下所
示）。於去年按相同基準進行分析。

2023年12月31日 利率風險 -0.25% 利率風險+0.25%

溢利 權益 溢利 權益
附註 千澳元 千澳元 千澳元 千澳元

金融資產
現金及現金等價物 1 (55) (55) 55 55

政府債券 5 (25) (25) 25 25

（減少）╱增加總額 (80) (80) 80 80

 2022年12月31日 利率風險 -0.25% 利率風險+0.25%

溢利 權益 溢利 權益
附註 千澳元 千澳元 千澳元 千澳元

金融資產
現金及現金等價物 1 (44) (44) 44 44

於損益按公平值計量的
貿易應收款項 2 (4) (4) 4 4

政府債券 5 (13) (13) 13 13

（減少）╱增加總額 (61) (61) 61 61

– 66 –

2023年12月31日 外匯 -10% 外匯+10%

溢利 權益 溢利 權益
附註 千澳元 千澳元 千澳元 千澳元

金融資產
現金及現金等價物 1 (1,510) (1,510) 1,510 1,510
貿易及其他應收款項 2 (311) (311) 311 311
於損益按公平值計量的
金融資產 3 (141) (141) 141 141
集團內公司間貸款 4 (155) (155) 155 155

金融負債
貿易應付款項 173 173 (173) (173)

（減少）╱增加總額  (1,944)  (1,944)  1,944  1,944

2022年12月31日 外匯 -10% 外匯+10%

溢利 權益 溢利 權益
附註 千澳元 千澳元 千澳元 千澳元

金融資產
現金及現金等價物 1 (749) (749) 749 749

貿易及其他應收款項 2 (2,023) (2,023) 2,023 2,023

集團內公司間貸款 4 (203) (203) 203 203

金融負債
貿易應付款項 1,847 1,847 (1,847) (1,847)

（減少）╱增加總額 (1,128) (1,128) 1,128 1,128

1. 現金及現金等價物包括按浮動利率及短期固定利率計息的通知存款。

2. 貿易應收款項包括以美元計值的金精礦及合質金應收款項1.8百萬澳元（2022年：
1.8百萬澳元）。於年末後，本公司收到所有以美元計值的金精礦及合質金貿易應
收款項的付款。

3. 本集團持有多倫多證券交易所上市公司Aurion Resources Limited (TSXV.AU)的
2,452,910股股份，該公司的股份以加拿大元（「加元」）報價。該等股份按公平值計
量，其變動在綜合損益表中反映。

4. 集團內公司間貸款以澳元及瑞典克朗計值。儘管該等貸款於綜合賬目時被撇銷，
但由於匯率變動引致的貸款價值變動將對綜合業績產生影響，因為不構成申報
實體於海外業務淨投資一部分的集團內公司間貸款的匯兌收益或虧損在綜合損
益表中確認。

5. 過往存放於瑞典及芬蘭政府機構的計息環保現金債券。

– 67 –

(j) 流動資金風險

流動資金風險來自本集團的金融負債以及本集團隨後履行義務償還其到期金融負債
的能力。綜合實體的目標為使用銀行貸款及股本集資使資金的連續性和靈活性保持平
衡。

本公司與AP Finance Limited訂有27.0百萬澳元無抵押貸款融資（「貸款融資」）。於2023年
6月28日，本公司修訂其與AP Finance Limited訂立的貸款融資協議以下細節：

• 貸款融資利率由年利率4%更改為香港銀行同業拆借利率（「香港銀行同業拆借利